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Основний науковий результат дисертаційної роботи полягає у створенні

теоретичного підґрунтя щодо організації внутрішнього контролю на

промислових підприємствах на основі його аналітичного дослідження та

удосконалення управління ним.

Досліджено сутність і еволюцію поняття «внутрішній контроль» та

запропоновано його власне визначення. Наша точка зору ґрунтується на

прагненні виробити універсальні підходи до визначення контролю у чистому

вигляді, тому для ідеального розуміння контролю, що розглядається поза

економічними та управлінськими системами, погляд на контроль як на спосіб

покращення діяльності видається правомірним. При цьому можна погодитися і

з тим, що контрольна діяльність є вторинною стосовно будь-якої іншої

основної, результати якої вивчаються контролем. Пропонується періодизація

виникнення різних концептуальних поглядів на контроль. Проведена нами

систематизація дозволила дійти висновку про те, що розвиток контролю

здійснюється непросто паралельно технічному прогресу, але й ґрунтуючись у

ньому. Під внутрішнім контролем слід розуміти потужний механізм заходів або

підходів, спрямованих на ефективність розробки та реалізації управлінських

рішень на підприємстві з метою всебічного та неупередженого контролю на

певному рівні для забезпечення отримання (збільшення) доходу або

покращення (стабілізація) фінансового стану підприємства, що дозволить
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регулювати регулярність існування господарських операцій та їх економічну

ефективність для підприємства.

Визначено інструментарій організації внутрішнього контролю на

промислових підприємствах. В дослідженні враховано ряд зовнішніх та

внутрішніх факторів, що мають вплив на внутрішній контроль;

систематизовано основні функції внутрішнього контролю (інформаційна,

діагностична, комунікаційна, функція оцінки) та запропонована комбінована

функція внутрішнього контролю, як координаційно-коригувальна, яка

дозволить здійснювати своєчасний та результативний контроль управлінням

підприємством. Також визначено ключові завдання організації системи

внутрішнього контролю на промислових підприємствах (забезпечення

законності та достовірності відображення інформації в обліку, виявлення та

встановлення причин відхилень у процесі господарської діяльності, контроль за

дотриманням встановленого регламентного забезпечення структурних

підрозділів, проведення оцінки кінцевих результатів всього колективу,

прийняття управлінських рішень щодо ефективної роботи організації), які

мають вплив на ефективність управління діяльністю підприємства.

Уточнено елементи системи внутрішнього контролю на промислових

підприємствах. Систему внутрішнього контролю на промисловому

підприємстві в дослідженні удосконалено шляхом додання до її елементів

внутрішнього середовища підприємства та побудови його оптимальної моделі,

які містять основні підстави, що визначають сутність внутрішнього контролю

середовища, мету, завдання, елементи, методику системного аналізу та п’ять

етапів проведення аналізу функціонування економічної системи (виявлення та

чітке формування кінцева мета, конкретизація мети окремих підрозділів; оцінка

рівня якості та кількості продукції, ресурсозбереження, організаційно-

технічний розвиток виробництва, налагодження мережі постачальників

(клієнтів); проведення аналізу зростання обсягів виробництва та продажу,

аналіз ринку збуту; поліпшення обслуговування та якості сервісу, підвищення
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якості життя працівників, охорона навколишнього середовища; надання

кількісної та якісної оцінки неструктурованим та структурованим проблемам).

Визначено критерії оцінювання системи внутрішнього контролю на

промислових підприємствах. Система внутрішнього контролю, з метою

поліпшення фінансового стану підприємства та надання комплексної оцінки,

повинна розробити та встановити порядок застосування аналітичних процедур,

ґрунтуючись відповідно до критеріїв внутрішнього контролю та специфіки

діяльності підприємства. Для визначення ефективності контролю застосовують

критерії оцінки ефективності їх діяльності, які зображені в розробленій моделі

оцінювання системи внутрішнього контролю на промислових підприємствах.

Після систематизування наданих знань вчених щодо наявних методів

внутрішнього контролю, в роботі розроблено модель спроможності та

надійності здійснення методів управління системи внутрішнього контролю.

Обґрунтовано вибір аналітичної концепції як підґрунтя формування і

розвитку внутрішнього контролю на промисловому підприємстві.

Відображення поточного стану справ та пошук напрямів зростання

прибутковості підприємства повинно бути відображено у докладі служби

внутрішнього контролю управління. Відповідно до звіту вбачається обов’язкове

проведення моніторингу діяльності суб’єкта господарювання для якісної оцінки

його результатів. В результаті таких досліджень для надійності системи

внутрішнього контролю в дисертаційному дослідженні розроблена методика

оцінки системи внутрішнього контролю, яка б дозволяла проводити моніторинг

відповідності системи внутрішнього контролю поточних і перспективних умов

ведення господарської діяльності, стратегії розвитку, передбачала своєчасне

оновлення контрольної середовища, форм і видів контролю. В ході аналізу

функціонування організації та підрозділу внутрішнього контролю підприємства

в роботі доведено необхідність у створенні та розробленні «Дорожньої карти»

та побудови моделі ефективності системи внутрішнього контролю. Основними

рекомендаціями можуть слугувати: дотримання основних принципів

внутрішнього контролю; наявність повного викладення повноважень суб’єктів
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внутрішнього контролю та якісної системи мотивації співробітників цього

відділу; визначення правил та вимог звітування щодо здійснення контрольних

процедур; збіг стратегічних цілей внутрішнього контролю з цілями

підприємства; концентрація уваги на можливі ризики здійснення основної

діяльності; здійснення постійного моніторингу за усуненням виявлених

недоліків та недопущення у майбутньому.

Сформульовано рекомендації щодо підвищення рівня організації

внутрішнього контролю на промислових підприємствам та використано ці

рекомендації в їх діяльності. Необхідно закріпити і фінансувати діяльність

сторонніх організацій з аудиту і моніторингу економічної безпеки. Такий

моніторинг слід проводити щорічно. Хоча це спричинить за собою додаткові

витрати на діяльність підприємства, це допоможе зберегти частину бюджету.

Ключові слова: внутрішній контроль, система внутрішнього контролю,

промислове підприємство, класифікація, модель, моніторинг, стратегія,

розвиток.
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ABSTRACT

Izhboldina А.V. Improving the organization of internal control at

industrial enterprises. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in the field of knowledge 05

Social and Behavioral Sciences in the specialty 051 Economics. – Sumy State

Pedagogical University named after A. S. Makarenko. – Sumy, 2023.

The main scientific result of the dissertation is to create a theoretical basis for

the organization of internal control in industrial enterprises on the basis of its

analytical research and improve its management.

The essence and evolution of the concept of ―internal control‖ are studied and

the author’s own definition is offered. Our point of view is based on the desire to

develop universal approaches to the definition of control in its pure form, so for a

perfect understanding of control, which is considered apart from economic and

management systems, the view of control as a way to improve performance seems

legitimate. At the same time, we can agree that the control activity is secondary to

any other major, the results of which are studied by control. The periodization of the

emergence of different conceptual views on control is proposed. The systematization

carried out by the author allowed us to conclude that the development of control is
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carried out not only in parallel with technical progress, but also based on it. Internal

control should be understood as a powerful mechanism of measures or approaches

aimed at the effectiveness of development and implementation of managerial

decisions in the enterprise for comprehensive and impartial control at a certain level

to ensure (increase) income or improve (stabilize) financial condition of the

enterprise, which will enable regulating the regularity of economic transactions and

their economic efficiency for the enterprise.

The tools of organization of internal control at industrial enterprises are

determined. The study takes into account a number of external and internal factors

that affect internal control; the main functions of internal control (information,

diagnostic, communication, evaluation function) are systematized and the combined

function of internal control is proposed as coordination-corrective, which will allow

for timely and effective control of enterprise management. The key tasks of the

internal control system organization at industrial enterprises (ensuring the legality

and reliability of information in accounting, identifying and establishing the causes of

deviations in economic activity, monitoring compliance with established regulations

of structural units, assessing the final results of the team, making managerial

decisions on the effective operation of the organization), which have an impact on the

effectiveness of enterprise management.

The criteria for evaluating the system of internal control at industrial

enterprises are determined. The system of internal control, in order to improve the

financial condition of the enterprise and provide a comprehensive assessment, should

develop and establish procedures for the application of analytical procedures, based

on the criteria of internal control and the specifics of the enterprise. To determine the

effectiveness of control, the criteria for assessing the effectiveness of their activities

are used, which are depicted in the developed model of evaluation of the internal

control system in industrial enterprises. After systematizing the scientists’ knowledge

on the available methods of internal control, the model developed the ability and

reliability of the implementation of internal control management methods.
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The choice of the analytical concept as a basis of formation and development

of internal control at the industrial enterprise is substantiated. The reflection of the

current state of affairs and the search for ways to increase the profitability of the

enterprise should be reflected in the report of the internal control service. According

to the report, it is mandatory to monitor the activities of the entity in order to

qualitatively assess its results. As a result of such studies for reliability of internal

control system, in dissertation research, the methodology of evaluation of internal

control system which would allow to monitor the compliance of the internal control

system with the current and prospective conditions of conducting economic activity,

development strategy, provided timely updating of environment control, its forms and

types. In the course of the analysis of the functioning of the organization and the unit

of internal control of the enterprise the need to create and develop a ―Road Map‖ and

to design a model of the internal control system effectiveness was proved. The main

recommendations can be: compliance with the basic principles of internal control;

availability of a full statement of the powers of the internal control subjects and a

quality system of employees motivation in this department; defining rules and

reporting requirements for the implementation of control procedures; coincidence of

strategic goals of internal control with the goals of the enterprise; focus on possible

risks of the main activity; carrying out constant monitoring of the elimination of

identified shortcomings and their prevention in the future.

The recommendations for improving the level of internal control organization

at industrial enterprises are formulated and these recommendations are used in their

activities. It is necessary to consolidate and finance the activities of the third-party

organizations for the audit and monitoring of economic security. Such monitoring

should be conducted annually. Although this will entail additional costs for the

enterprise, it will help save part of the budget.

Key words: internal control, internal control system, industrial enterprise,

classification, model, monitoring, strategy, development.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасний розвиток економічних

відносин як на макро-, так і на мікрорівні направлений на забезпечення

економічного зростання, підвищення добробуту населення, що залежить від

успішної роботи кожного окремого господарського суб’єкта. Разом з тим в

існуючих умовах зростаючої конкуренції, на результативність роботи

підприємства впливаю велика кількість внутрішніх та зовнішніх небезпек, тому

питання якісної організації системи внутрішнього контролю має свою

актуальність.

Важливість застосування системи внутрішнього контролю на

підприємстві доводять дослідження проведені в різних зарубіжних країнах. Так,

наприклад в США було виявлено, що 70% загальної кількості компаній, що

збанкрутіли, відбулось через відсутність ефективної системи внутрішнього

контролю.

Більшість підприємств мають певну стратегію діяльності, плани та

політику, що забезпечує максимально ефективну та результативну їх діяльність.

Ці плани або оперативні заходи призначені для моніторингу активів фірми,

запобігання шахрайству, мінімізації помилок, підтвердження точності та

надійності даних бухгалтерського обліку та сприяння ефективній роботі

підприємства, при забезпеченні дотримання встановленої практики управління.

На практиці такі заходи можна об’єднати в одну систему, яку на сьогодні

визначають як систему внутрішнього контролю. Така система

використовується бухгалтерами та аудиторами для перевірки ефективності

діяльності підприємства (корпорації) встановленим законодавчим нормам.

В Україні внутрішній контроль зазвичай використовувався для перевірки,

оцінки та координації бухгалтерських та фінансових операцій, інформації та

даних, а також для забезпечення точності та достовірності фінансової звітності.

Проте сучасні тенденції в розвитку внутрішнього контролю набувають

розвитку з використанням інформаційних технологій, які забезпечують більш

повне управління якістю діяльності.
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Безпосередньо наукова проблематика організації внутрішнього контролю

має відображення в наукових працях таких українських вчених, як

С. М. Петренко, С. В. Бардаш, М. В. Борисенко, Р. О. Костирко,

Н. Г. Виговська, І. К. Дрозд, В. П. Пантелєєв, В. О. Шевчук, Є. В. Калюга та

інших.

Вивчення теоретичних і практичних аспектів досліджень цих авторів,

безумовно, дає змогу стверджувати, що проблема вдосконалення організації

внутрішнього контролю на промислових підприємствах потребує подальшого

розгляду та наукового розв’язання.

Необхідність розробки теоретичних основ і методичного інструментарію

з метою вдосконалення організації внутрішнього контролю на промислових

підприємствах, безперечно, визначила вибір теми, логіку, мету, напрями

дослідження, завдання та структуру дисертації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану наукових досліджень

Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля

(м. Сєвєродонецьк). При виконанні теми ДН 03-19 «Теоретико-методологічні

основи управління для забезпечення сталого розвитку на регіональному рівні в

умовах гібридних загроз та постконфліктної трансформації» (номер державної

реєстрації № 0119U100436, 2019-2021 рр.) автором розроблена модель

оцінювання ефективності системи внутрішнього контролю на промислових

підприємствах з математичним підґрунтям.

Об’єктом дослідження є промислова діяльність підприємств.

Предметом дослідження є теоретико-методичні й практичні аспекти

вдосконалення організації внутрішнього контролю на промислових

підприємствах.

Мета дисертаційної роботи. Метою роботи є розроблення теоретико-

методичних засад і практичних рекомендацій щодо вдосконалення організації

внутрішнього контролю на промислових підприємствах.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:
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- дослідити сутність і еволюцію поняття «внутрішній контроль» та

запропоновано його власне визначення;

- визначити інструментарій організації внутрішнього контролю на

промислових підприємствах;

- уточнити елементи системи внутрішнього контролю на

промислових підприємствах;

- визначити критерії оцінювання системи внутрішнього контролю на

промислових підприємствах;

- обґрунтувати вибір аналітичної концепції як підґрунтя формування

і розвитку внутрішнього контролю на промисловому підприємстві;

- сформулювати рекомендації щодо підвищення рівня організації

внутрішнього контролю на промислових підприємствах;

Методи дослідження. Методологічною основою роботи є сукупність

методів і принципів наукового пізнання, загальних і спеціальних методів і

прийомів, які використовуються при дослідженні. Теоретичним базисом

дослідження послугували положення теорій менеджменту, стійкого розвитку,

економіки підприємства, наукові праці вітчизняних та зарубіжних учених у

галузі управління діяльністю промислових підприємств, економічного аналізу

та економіко-математичного моделювання.

Правове поле дослідження, безумовно, становлять чинні законодавчі та

нормативні документи, що регламентують діяльність підприємств в Україні.

Інформаційною базою послужили статистичні дані, дані звітності та

бухгалтерського обліку підприємств, Інтернет-ресурси та публікації, результати

власних досліджень і розробок автора.

Для досягнення поставленої мети та реалізації визначених завдань у

роботі використано такі методи дослідження: історико-логічний (при

дослідженні генезису понятійного апарату дослідження); аналогії та

групування (для уточнення інструментарію організації внутрішнього

контролю); методи аналізу альтернатив (при виборі критеріїв оцінювання

системи внутрішнього контролю на промислових підприємствах); графічний
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метод (для відображення результатів дослідження); аналізу і синтезу (для

вивчення об’єкта і предмета дослідження); матричні методи (при побудові

аналітичної концепції у системі внутрішнього контролю промислового

підприємства); економіко-математичного моделювання (при оцінюванні


[…]


характеру аудиту.

Проведення попередньої наради не протоколюється.

Етап 10 «Аналіз документів, обмін інформацією»

Документація об’єкта аудиту згідно з КПГ аналізується групою аудиту для оцінки та

визначення відповідності СК критеріям аудиту, збору інформації для підтримки

аудиторської діяльності.

Якщо наявні докази аудиту свідчать про неможливість досягнення цілей аудиту, КГ

повідомляє про причини цього замовника аудиту (ПУЯ або директора) та об’єкта аудиту для

визначення відповідних дій. Ці дії можуть полягати в повторному підтвердженні або зміні

КПГ, внесенні змін до мети аудиту або сфери аудиту або припинення аудиту.

Етап 11 «Збір та перевірка інформації»

Під час аудитування інформація, доречна для цілей, сфери та критеріїв аудиту,

зокрема, інформація про зв’язки між функціями, видами робіт та процесами, збирається ГА

за допомогою відповідної вибірки та перевіряється. Доказом аудиту визнається лише

інформація, яку можна перевірити.

Докази аудиту, на яких ґрунтуються дані аудиту, протоколюються. Якщо при

збиранні доказів ГА дізнається про будь-які нові або зміни обставин або ризиків, ГА повинна

213

розглянути їх відповідним чином. Методи збирання інформації, ступінь аудиторської

перевірки, плани статистичної вибіркової перевірки наведено у КПГ.

Етап 12 «Підготовка даних аудиту»

Дані аудиту визначають після оцінки доказів аудиту за критеріями аудиту.

Невідповідності та докази аудиту, що їх стосуються, ГА протоколює. Форми

протоколу невідповідності та інформування про виконання вжитих коригувальних або

покращувальних заходів наведено у додатку 4.

Невідповідності аналізуються за участю об’єкта аудиту для отримання

підтвердження правильності доказів аудиту та зрозумілості невідповідності. Невідповідності

ранжуються на суттєві та несуттєві згідно з ПР-15 «Невідповідності та коригувальні дії».

Для аналізу даних аудиту КГ проводить із членами ГА неформальне обговорення на

відповідних стадіях здійснення аудиту.

Етап 13 «Підготовка висновків аудиту»

Перед проведенням заключної наради КГ проводить нараду для підготовки до

подання даних та висновків аудиту. За висновками аудиту доцільно подавати рекомендації

щодо поліпшення чи подальшої аудиторської діяльності.

Етап 14 «Проведення заключної наради»

Заключна нарада проводиться за участю керівництва об’єктів аудиту та

відповідальних за функціонування СК у СП під головуванням КГ та передбачає

інформування про дані та висновки аудиту, рекомендації щодо покращення. Ступінь

конкретизації навчальної наради залежить від обізнаності об’єктів аудиту з процесом аудиту.

Проведення заключної наради не протоколюється.

Етапи 15-17

КГ звітує про результати аудиту. Звіт про аудит складається протягом місяця з дати

проведення заключної наради. Тематичний склад звіту про аудит наведено у додатку 5.

Звіт про аудит аналізується та схвалюється (узгоджується) ПУЯ.

Після цього звіт про аудит надається одержувачам, визначеним у звіті.

Етапи 18-19

Аудит вважається завершеним, якщо виконано всі роботи згідно з КПГ.

Оригінали документів ВА (програма, КПГ, ПКП, протоколи не відповідностей,

інформації про виконання вжитих коригувальних, запобіжних або покращувальних заходів,

звіт про аудит) зберігаються у ПУЯ. Термін зберігання встановлено у НС.

Копії матеріалів ВА (протоколи невідповідностей, інформації про виконання вжитих

коригувальних або покращуючих заходів, звіт про аудит) зберігаються у СП.

Результати ВА є вхідними даними для аналізу СК з боку керівництва згідно з ПР-04.

Результаты ВА регистрируются в журнале, форма которого приведена в таблице 1.

Таблиця 1

Журнал реєстрації внутрішніх аудитів

№

Дата

проведення

аудиту

Об’єкт

аудиту

Підстава

для аудиту

ПІБ керівника

групи аудиту

ПІБ членів

групи аудиту

1 2 3 4 5 6

Наявність

невідповідностей

Дата отримання

інформації про КД

(К, ПД)

Відмітка про виконання

КД Примітки

дата підпис

7 8 9 10 11

Етап 20 «Виконання подальших дій за результатами аудиту»

Висновки аудиту можуть містити потребу у внесенні виправлень або прийнятті
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коригувальних (відповідно до ПР-15) або покращуючих заходів. Ці дії визначає та реалізує

об’єкт аудиту протягом узгодженого терміну.

Об’єкт аудиту інформує РГ про виконання цих дій (додаток 4, частина 2).

Перевірка повноти виконання та результативності цих дій є частиною наступного аудиту.

5.2 Моніторинг програми аудиту

ПУЯ – особа, яка керує програмою аудиту, щорічно здійснює моніторинг її виконання.

Під час моніторингу здійснюється оцінка:

- дотримання програми аудиту, календарних план-графіків та цілей аудиту;

- Діяльності членів групи аудиту;

- здатності членів групи аудиту виконувати Програму та КПГ;

На основі проведеної оцінки може бути визначена потреба у внесенні змін до програми

аудиту.

5.3 Аналіз та покращення програми аудиту

Програма аудиту аналізується ПУЯ з метою оцінки досягнення її цілей та використання як

вхідних даних до процесу постійного покращення Програми.

ПУЯ здійснює аналіз загального виконання програми аудиту, визначає сферу покращення,

потребу в змінах до Програми, а також постійне підвищення кваліфікації аудиторів.

Результати моніторингу відображаються у щорічних звітах згідно з ПР-04 у рамках аналізу

процесу «Внутрішній аудит».

5.4 Компетентність та оцінка аудиторів

Оцінка компетентності аудиторів планується, здійснюється та документується. Під час

проведення оцінювання передбачені такі етапи:

- Визначення компетентності персоналу ГА, необхідної для задоволення потреб програми

аудиту;

- Встановлення критеріїв оцінки;

- Вибір належного методу оцінки;

- Проведення оцінки.

5.4.1 Особисті якості

Аудитори повинні мати необхідні особисті якості, які дають можливість діяти відповідно до

принципів здійснення аудиту. При веденні аудиторської діяльності аудитори повинні

виявляти професійні якості, зокрема:

- етичність, тобто справедливість, правдивість, щирість, відвертість і ввічливість;

- неупередженість, тобто готовність до розгляду альтернативних ідей чи поглядів;

- дипломатичність, тобто тактовність щодо людей;

- спостережливість;

- сприйнятливість;

- Різнобічність;

- Наполегливість;

- рішучість;

- впевненість;

- непохитність;

- Відкритість;

- Здатність до співпраці.

5.4.2 Знання та вміння

Аудитори повинні мати знання та вміння, необхідні для досягнення передбачених

результатів аудитів, які необхідно здійснити. Усі аудитори повинні мати загальні знання та

вміння, а також знання та вміння з конкретної спеціалізації та предметної галузі.

РГ повинен мати знання та вміння, необхідні для управління ГА.

5.4.2.1 Загальні знання та вміння аудиторів СК

Аудитори повинні мати знання та вміння у таких сферах:

- принципи, методики та методи аудиту;

- документи СК та документи, на які є посилання у Програмі аудиту та КПГ;
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- Організаційні аспекти;

- правові, нормативні та інші регламентуючі вимоги, які застосовуються об’єктом аудиту.

5.4.2.2 Знання та вміння аудиторів СК у відповідній сфері спеціалізації

Аудитори повинні мати достатні знання та вміння, щоб здійснювати аудит СК.

Немає необхідності, щоб усі аудитори в ГА мали однакову компетентність, однак потрібно,

щоб загальна компетентність ГА була достатньою для досягнення цілей аудиту.

5.4.2.3 Загальні знання та вміння КГ

РГ необхідно мати додаткові знання та вміння для керівництва ГА та забезпечення лідерства

у ній. РГ повинен мати знання та вміння, необхідні для:

- врівноваження сильних та слабких рис окремих членів ГА;

- Налагодження гармонійних робочих відносин між членами ГА;

- Керівництво процесом аудиту;

- Подання ГА у спілкуванні з ПУЯ;

- керівництва ГА так, щоб вона могла сформулювати висновки аудиту;

- складання та оформлення звіту про аудит.

5.4.2.4 Набуття аудиторської компетентності

Аудиторські знання та вміння набуваються в поєднанні:

- офіційної освіти/офіційного навчання та досвіду, які сприяють розвитку знань та умінь

щодо сфери спеціалізації;

- програм підготовки, які охоплюють загальні аудиторські знання та вміння.

5.4.3 Встановлення критеріїв та вибір методу оцінки аудиторів

Критерії оцінки аудиторів можуть бути встановлені за якісними ознаками (наприклад,

продемонстрованими особистими якостями, знаннями або практичними навичками під час

навчання або на робочому місці) або за кількісними показниками (наприклад, кількість років

досвіду роботи та навчання, кількість проведених аудитів тощо). ).

Оцінка аудиторів виконується із застосуванням методів, наведеним у таблиці 2.

Таблиця 2.

Можливі методи оцінки аудиторів

Метод оцінки Цілі Приклади

Аналіз протоколів

(записів)

Перевірка базових знань та умінь

аудитора

Аналіз документів про освіту,

підготовку, стаж, дипломи та

досвід проведення аудиту

Аналіз після аудиту Забезпечення інформацією про

діяльність аудитора під час

виконання аудиторської роботи,

визначення сильних та слабких

сторін

Аналіз звітів про аудит, зустріч

із членами ГА та, якщо

доцільно, відгуки об’єкта аудиту

ПРК встановлює дієвий механізм для постійної оцінки аудиторів та КГ.

5.4.4 Проведення оцінки аудитора

Інформацію, зібрану про А, порівнюють із встановленими критеріями оцінки.

Якщо А, призначений для участі в програмі аудиту, не відповідає критеріям,

забезпечується додаткове навчання, придбання додаткового досвіду роботи або досвіду

проведення аудитів і після цього проводиться повторна оцінка. Оцінка аудиторів

здійснюється щорічно ПУЯ із відображенням результатів оцінки у звіті згідно з ПР-04.

5.4.5 Підтримка та підвищення компетентності аудиторів

Аудитори та КГ підтримують та постійно підвищують свою компетентність,

регулярно беручи участь в аудитах СК та підвищуючи кваліфікацію. Постійне підвищення

кваліфікації досягається шляхом набуття додаткового досвіду роботи, підготовкою,

самонавчанням, відвідуванням нарад, семінарів, конференцій чи інших заходів.
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