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Актуальність теми наукового дослідження випливає з того, що

дисертант досліджує важливу проблему вдосконалення організації

внутрішнього контролю на промислових підприємствах. Внутрішній контроль

є необхідним елементом управління підприємством, який забезпечує

ефективність, законність, надійність та безпеку його діяльності. Внутрішній

контроль допомагає підприємству досягати своїх цілей, запобігати та виявляти

помилки, порушення, ризики та втрати, а також підвищувати якість

управлінської інформації та звітності. В умовах постійних змін у зовнішньому

та внутрішньому середовищі підприємства внутрішній контроль повинен бути

гнучким, адаптивним, інноваційним та відповідати міжнародним стандартам

та вимогам. Вдосконалення організації внутрішнього контролю на

промислових підприємствах є необхідною умовою підвищення їх

конкурентоспроможності, рентабельності, стійкості та розвитку.

Таким чином, актуальність рецензованого дослідження Іжболдіної А.В.

«Вдосконалення організації внутрішнього контролю на промислових

підприємствах» є очевидною.

Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану наукових досліджень

Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля (м.

Сєвєродонецьк) та темі ДН 03-19 «Теоретико-методологічні основи

управління для забезпечення сталого розвитку на регіональному рівні в

умовах гібридних загроз та постконфліктної трансформації» (номер державної

реєстрації № 0119U100436, 2019-2021 рр.) внеском здобувачки у яку є

розроблена модель оцінювання ефективності системи внутрішнього контролю

на промислових підприємствах з математичним підґрунтям.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

Виконаний глибокий аналіз дисертаційної роботи виявив, що дослідження

проблеми вдосконалення організації внутрішнього контролю на промислових

підприємствах є цілісним, системним і повним. Одним з основних наукових

досягнень дисертації є розробка теоретичних засад вдосконалення організації

внутрішнього контролю на промислових підприємствах на підставі

аналітичного аналізу стану системи внутрішнього контролю на промислових

підприємствах та покращення інструментів управління нею.

У дисертації вдосконалено класифікацію функцій внутрішнього

контролю в системі управління на промисловому підприємстві. На додаток до

існуючих, вона включає координаційно-коригувальну функцію, яка дозволяє

забезпечити своєчасний та результативний контроль на всіх стадіях

управління: від отримання інформації про процеси на підприємстві до оцінки

їх реального стану.

Також здобувачкою удосконалено систему внутрішнього контролю на

промисловому підприємстві. На додаток до існуючих, вона враховує

внутрішнє середовище підприємства та його оптимальну модель, яка містить

основні причини, що визначають сутність внутрішнього контролю

середовища, мету, завдання, елементи, метод системного аналізу та п’ять

етапів аналізу функціонування економічної системи. Це сприятиме прийняттю

ефективних управлінських рішень керівництвом підприємства.

Нові факти, одержані здобувачем. Іжболдіна Анжеліка Валеріївна

ставить і вирішує конкретні науково-дослідницькі задачі в рамках обраної

тематики для досягнення мети своєї дисертації.

Наукова новизна рецензованого дослідження є беззаперечною, оскільки

у дисертації розвинуто поняття «внутрішній контроль», яке відрізняється від

існуючих тим, що розглядається як сильний механізм заходів або підходів,

спрямованих на підвищення ефективності розробки та реалізації

управлінських рішень на підприємстві з метою всестороннього та

об'єктивного контролю на певному рівні для забезпечення отримання

(зростання) доходів або поліпшення (стабілізації) фінансового стану

підприємства, що дозволить регулювати закономірність виконання

господарських операцій та їх економічну ефективність для підприємства.

У дисертації набула подальшого розвитку модель оцінювання системи

внутрішнього контролю, яка відрізняється від існуючих тим, що базується на

аналітичних показниках фінансового стану підприємства та критеріях

ефективності контролю, що дозволяє сформувати доказову основу щодо

ефективності системи внутрішнього контролю промислових підприємств та

значно поглиблює методологічні основи її формування.

Здобувачкою також розвинуто аналітичну концепцію у системі

внутрішнього контролю промислового підприємства з використанням SWOT-

PEST-аналізу, яка відрізняється від існуючих тим, що формує тренд

стабільного розвитку в майбутньому, метою якої є розширення можливостей

стратегічного управління промислових підприємств за рахунок більш

ефективних оперативних рішень, що дозволяє значно підвищити якість

стратегічних управлінських рішень.

У дисертації набула подальшого розвитку методика оцінювання системи

внутрішнього контролю, яка відрізняється від існуючих тим, що має в основі

здійснення моніторингу відповідності системи внутрішнього контролю

актуальним і майбутнім умовам господарювання та стратегії розвитку, що

дозволяє передбачити своєчасне оновлення контрольного середовища, форм і

видів контролю.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, опублікованих працях. На

основі аналізу тексту дисертаційної роботи можна зробити висновок щодо

обґрунтованості її наукових положень і висновків. Цілком релевантними

вважаємо застосовані методи наукового пошуку, а саме: історико-логічний,

аналогії та групування, методи аналізу альтернатив, графічний. Ці методи

дозволяють дослідити генезис понятійного апарату дослідження, уточнити

інструментарій організації внутрішнього контролю, вибрати крітерії

оцінювання системи внутрішнього контролю на промислових підприємствах

та візуалізувати отримані результати.

Результати, висновки та пропозиції дослідження були представлені та

схвалені на Міжнародних наукових конференціях: «Формування стратегії

інноваційного розвитку телекомунікаційного підприємства. Трансформація

національної економіки в контексті реалізації євроінтеграційної стратегії» (м.

Рига, 2020 р.), «Проблеми формування та стабілізації регіональної економіки»

(м. Дніпро, 2020 р.), «Актуальні проблеми економіки, обліку, менеджменту та

права» (м. Полтава, 2020 р.), «Fundamental and applied research in the modern

world» (м. Бостон, США, 2020 р.), «Економічна політика та фінансова система

сучасний стан та перспективи розвитку» (м. Київ, 2020 р.), «Economic and

business administration development: scientific currencies and solutions» (м. Київ,

2020 р.).

Значення для науки і практики отриманих результатів.

Дисертаційна робота Іжболдіної Анжеліки Валеріївни містить раніше

незахищені положення, а обґрунтовані результати розв’язують актуальну

наукову проблему.

Практичне значення одержаних результатів дослідження визначається

можливістю використання представлених положень, висновків і рекомендації

для удосконалення організації внутрішнього контролю на промислових

підприємствах. Результати та практичні рекомендації дисертації створюють

методичну основу для забезпечення інноваційної складової стабільного

розвитку підприємств. Серед результатів, що мають найбільшу практичну

важливість, можна виділити:

- методику оцінювання системи внутрішнього контролю;

- розроблену систему внутрішнього контролю на промисловому

підприємстві;

- застосування аналітичної концепції у системі внутрішнього

контролю промислового підприємства з можливістю проведення

SWOT-PEST-аналізу.

Результати дисертаційної роботи використано у практичній діяльності

ТОВ «НВП «Мікротерм» (довідка № 15/181 від 15.11.2021р.); ТОВ НВО

«Хімресурс» (довідка № 08/19 від 15.10.2021р.).

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Дисертаційна робота

відзначається високим рівнем обґрунтованості наукових положень та

висновків. Їхня новизна та достовірність підкріплюються адекватним змістом

та результатами дослідження. У вступі дисертації чітко визначено науковий

апарат дослідження, мета і завдання узгоджені зі структурою та висновками

роботи. Загальні висновки є вмотивованими, ґрунтуються на результатах,

послідовно викладених у трьох розділах дисертації, розкривають зміст

проведеного дослідження й узгоджуються з завданнями, окресленими у

вступі. Це свідчить про те, що мета кваліфікаційної роботи досягнута. Додатки

суттєво доповнюють основний зміст дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Підсумовуючи незаперечні досягнення дисертантки, вважаю за доцільне

висловити в дискусійному плані деякі зауваження та побажання:

1. Не дивлячись на комплексність і всеосяжність поглядів здобувачки на

систему внутрішнього контролю на промислових підприємствах, у дисертації

не достатньо висвітлено сучасні підходи та тенденції у сфері внутрішнього

контролю, такі як ризик-орієнтований контроль, інтегрований контроль,

контроль якості та контроль за дотриманням етичних норм, хоча вони

згадуються по тексту (стор. 28-29 тощо). Ці підходи та тенденції мають

важливе значення для вдосконалення організації внутрішнього контролю на

промислових підприємствах, тому було б доцільно більш детально розглянути

їх, а також проаналізувати їх застосування на промислових підприємствах.

2. Результати дисертаційного дослідження могли б бути більш

переконливими, якби здобувачка провела порівняльний аналіз ефективності

системи внутрішнього контролю на промислових підприємствах до та після її

вдосконалення. Такий аналіз дозволив би оцінити реальні результати

застосування розроблених моделей та методик, а також виявити можливі

проблеми та напрями подальшого вдосконалення системи внутрішнього

контролю. Для проведення такого аналізу було б доцільно використати,

зокрема, дані з промислових підприємств, які впровадили рекомендації

здобувачки (стор. 216-219 Додатку Б).

3. Різні галузі промисловості та різні типи промислових підприємств

мають свою специфіку, ризики, потреби та цілі, що потребують адаптації

системи внутрішнього контролю. Однак рецензована дисертація не враховує

ці аспекти, що обмежує універсальність та практичну застосовність

розроблених рекомендацій.

Повнота викладення матеріалу дисертації в наукових публікаціях.

Дисертантка опублікувала основні результати дослідження в 15 наукових

працях, зокрема: 1 розділ у колективній монографії, 7 статей у наукових

фахових виданнях України, 1 стаття у фаховому виданні, що індексується

міжнародними наукометричними базами Scopus та Web of Science, 6

публікацій у конференційних збірниках. Загальний обсяг публікацій становить

5,8 д.а., з яких особисто здобувачеві належать 4,6 д.а. Аналіз наукових робіт

здобувача, зазначених у списку опублікованих праць за темою дисертації, дає

можливість стверджувати, що представлені роботи повною мірою

відображають основні положення та висновки дисертаційного дослідження.

Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним

вимогам. Дисертація Іжболдіної Анжеліки Валеріївни «Вдосконалення

організації внутрішнього контролю на промислових підприємствах», подана

на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 Економіка, є

актуальним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, що має

наукову новизну, теоретичне і практичне значення.

Результати дисертаційного дослідження підтвердили успішність

вирішення поставлених завдань, основні положення дисертації мають наукову
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